
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 427  

DATA  06/08/2025  

 

 

OGGETTO : 

AZIONI PER LA PROMOZIONE CONDIVISA CON VISIT 

BRESCIA DELLE LOCALITA' TURISTICHE DI BORNO E 

MONTECAMPIONE. CIG B7D2BFB91F - B7D2D84D6E 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 25 in data 16/12/2024, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2025/2027; 

- con deliberazione assembleare n. 26 in data 16/12/2024 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025/2027; 

- con Decreto del Presidente n. 18/2024 in data 30/12/2024 prot. 14644, 
sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2025 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 250 in data 30/12/2024 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 
30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 
tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

- con deliberazione assembleare n. 5 in data 28.04.2025 è stato approvato il 

rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2024; 
- con deliberazione assembleare n. 6 in data 28.04.2025 sono state apportate 

le conseguenti variazioni al bilancio di previsione 2025/2027 e al Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.); 

 
RILEVATO che la Comunità Montana di Valle Camonica, in quanto ente gestore del 
Distretto Culturale e del Gruppo Istituzionale di coordinamento del Sito Unesco n. 94, 
ha tra le sue finalità la valorizzazione del patrimonio locale anche mediante il sostegno 

a progetti e iniziative sviluppate in campo culturale e turistico; 
 

RICHIAMATA la corrispondenza con Visit Brescia Scrl – società partecipata dal Comune 
di Brescia – che chiede la collaborazione della Comunità Montana nell’organizzazione 

di un programma di attività per la promozione delle località turistiche di Borno e 
Montecampione; 
 

SPECIFICATO che tale programma si articola in tre azioni che verranno svolte insieme 
a Visit-Brescia che attiverà anche risorse proprie a supporto di: 

• creazione di un book fotografico e video per la stagione estiva delle due località 
interessate; 

• realizzazione di un “media trip” per giornalisti di settore nel mese di dicembre 

(periodo invernale) 
• realizzazione di un “fam trip” per tour operator e agenti di viaggio nel mese di 

dicembre (periodo invernale); 
-  _____________ 

- Creazione  
EFFETTUATA una indagine di mercato tra alcuni fotografi professionisti della 

Valle Camonica per la realizzazione del book video e fotografico, verificando 

che le condizioni ottimali – tecniche ed economiche - sono state presentate 
dallo studio Immagini di Davide Bassanesi, con sede a Darfo B.T., che ha 

presentato un preventivo di € 3.500,00 oltre IVA; 
 



RICERCATA, su indicazione di Visit Brescia, la disponibilità della società 
specializzata Tourist Trend sas di Giovanna Mattiolo di Monte San Pietro (BO) 

che opererà per la ricerca dei tour operator e degli agenti di viaggio interessati 

a visitare la Valle Camonica e confrontarsi con gli operatori turistici di Borno e 
Montecampione; 

 
CONDIVISA la proposta di lavoro della Società che espone un corrispettivo di € 

3.560,00 oltre IVA; 
 

RICHIAMATO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 

che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 
essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 

 

D E T E R M I N A 

 
1. di condividere, per le motivazioni indicate in premessa, la proposta di Visit Brescia 

Scrl – società partecipata dal Comune e dalla Camera di Commercio di Brescia – 
per l’organizzazione di un programma di promozione delle località turistiche di 

Borno e Montecampione, consistente nelle seguenti attività: 
• creazione di un book fotografico e video per la stagione estiva delle due 

località interessate; 
• realizzazione di un “media trip” per giornalisti di settore nel mese di 

dicembre (periodo invernale) 

• realizzazione di un “fam trip” per tour operator e agenti di viaggio nel mese 
di dicembre (periodo invernale); 

 
2. di prendere atto che alcune attività del programma saranno realizzate direttamente 

da Visit Brescia, con proprie risorse finanziarie;  



 

3. affidare al fotografo Bassanesi Davide di Darfo Boario Terme, per le motivazioni 
espresse in premessa, la realizzazione di un archivio video e fotografico, a 

carattere di promozionale, delle due stazioni turistiche sopra a fronte di un 
corrispettivo di € 3.500,00 oltre IVA;  

 

4. di affidare, per le motivazioni esplicitate in premessa, alla società Tourist Trend sas 
di Giovanna Mattiolo di Monte San Pietro (BO) l’attività di selezione dei tour 

operator e agenzie di viaggi interessati a partecipare al soggiorno di visita e 
conoscenza degli operatori economici delle due località turistiche, a fronte di un 
corrispettivo di € 3.560,00 oltre IVA; 

 
5. di impegnare la spesa complessiva di € 8.613,20 ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 

267/2000 e in relazione all’esigibilità delle obbligazioni (scadenza giuridica), come 
segue:  

 

Missione 07 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB  701103 

Esercizio 
Piano dei conti 
finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

20254 1.03.02.99.999 1362/3 €  8.613,20 

Creditore 
Immagini di Bassanesi Davide 
Via Cristorforo Colombo 27 - Darfo Boario Terme 

Codice fiscale/P.IVA P.IVA 03709440980 – C.F. C.F. BSSDVD63S13D251T 

Oggetto/Causale 
Aggiornamento archivio fotografico Borno e Montecampione 

CIG B7D2BFB91F 

Importo  € 4.270,00 

Creditore 
Tourist Trend sas di Giovanna Mattiolo 
Via Togliatti 1 -  Monte San Pietro (BO) 

Codice fiscale/P.IVA P.IVA  C.F. 02681191207 

Oggetto/Causale 
Promozione destinazione turistica Valle Camonica, la Valle dei 

Segni – CIG B7D2D84D6E 

Importo  € 4.343,20 

 
6.  di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

7. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Cultura e Valorizzazione del Territorio 
 SERGIO COTTI PICCINELLI / InfoCert S.p.A. 

 



Allegato alla Determinazione N° 427 del 06/08/2025 

OGGETTO : AZIONI PER LA PROMOZIONE CONDIVISA CON VISIT BRESCIA 
DELLE LOCALITA' TURISTICHE DI BORNO E MONTECAMPIONE. 
CIG B7D2BFB91F - B7D2D84D6E 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000)
(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000)

(art. 6 regolamento dei controlli interni)

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE 

Data Esecutività : 06/08/2025

Il Responsabile del Servizio

Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A.


